

Số: 165/KH-THQL

Quang Lãng, ngày 03 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng mô hình “Cổng trường An toàn giao thông, An ninh trật tự trường Tiểu học Quang Lãng”

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-CB ngày 03/10/2024 của Chi bộ Trường Tiểu học Quang Lãng về xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông, An ninh trật tự - trường Tiểu học Quang Lãng”, xét đề xuất của đồng chí Tổng phụ trách Liên đội. Trường Tiểu học Quang Lãng ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục quán triệt, triển khai đến cán bộ, giáo viên và học sinh nhận thức đầy đủ, sâu sắc Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông. Tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của đội ngũ giáo viên, học sinh trong việc tự phòng, tự quản, tự bảo vệ nhà trường.

- Nhằm tạo ra môi trường bình yên, đảm bảo các hoạt động dạy học tại trường, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các phong trào khác trong nhà trường đạt hiệu quả cao, đồng thời chuẩn bị cho các điều kiện cần thiết để phòng chống dịch khi thực hiện việc trở lại hoạt động năm học mới 2024- 2025.

#### II. TIÊU CHÍ XÂY DỰNG

##### 1. Tiêu chí chung

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, sự điều hành của Ban Giám hiệu đối với công tác bảo đảm ANTT, TTATGT trong và khu vực cổng trường.

- Chi đoàn giáo viên, lực lượng bảo vệ cơ quan là lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, an toàn trường học. Có kế hoạch theo dõi, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện nề nếp, nội quy nhà trường, việc chấp hành pháp luật về

ATGT đối với giáo viên, phụ huynh và học sinh nhà trường. Đội tự quản của Đoàn trường thường xuyên kiểm tra thực hiện nề nếp của các chi đoàn học sinh.

- Học sinh giữa các lớp phải đoàn kết, thân ái, thương yêu giúp đỡ lẫn nhau. Không chia bè phái, phân biệt địa phương. Không vi phạm nội quy, tệ nạn xã hội. Chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, các nội quy, quy định của nhà trường và Đoàn thanh niên. Mỗi thầy cô giáo là tấm gương “Sống và làm việc theo pháp luật”.

- Tài sản nhà trường, của cán bộ, giáo viên và của học sinh được bảo vệ an toàn, không để xảy ra trộm cắp, mất mát, cháy nổ. Lực lượng bảo vệ thường xuyên phối hợp với cơ quan Công an, chính quyền địa phương phát hiện, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra.

## **2. Tiêu chí cụ thể**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, chính quyền địa phương, lực lượng Công an và Hội phụ huynh học sinh trong công tác bảo đảm ANTT, TTATGT và quản lý, giáo dục học sinh. Xây dựng các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự trong nhà trường.

- Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiêu khích và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra tội phạm bạo lực học đường, không có cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

**1. Thành lập mô hình “Công trường An toàn giao thông, An ninh trật tự - trường Tiểu học Quang Lãng”** gồm các đồng chí sau:

- 01 đồng chí Phó Hiệu trưởng - Tổ trưởng mô hình
- 01 đồng chí CTCD - Tổ phó thường trực.
- Đồng chí Tổng phụ trách Liên đội - Tổ phó mô hình.
- Đồng chí Bí thư Đoàn thanh niên - Tổ phó.
- 03 đồng chí tổ trưởng - Thành viên.
- Trưởng Ban đại diện cha mẹ học sinh - Thành viên.
- Đồng chí bảo vệ - Thành viên.
- Học sinh nhà trường (16 bạn đội cờ đỏ) - Thành viên.

Tổ trưởng mô hình “Công trường An toàn giao thông, An ninh trật tự - trường Tiểu học Quang Lãng” xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên gắn với việc thực hiện các nội quy, quy định của nhà trường và nhất là các quy định về ANTT, TTATGT, đồng thời thành lập nhóm

Zalo kết nối giữa các thành viên mô hình với lực lượng Công an (do tổ trưởng Tổ tự quản trường học làm quản trị).

**2.** Phổ biến, quán triệt sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh về các nội dung xây dựng trường học “An toàn về an ninh, trật tự” các quy định về an toàn giao thông. Phát động thi đua và tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm quy định pháp luật nói chung, pháp luật về ATGT nói riêng.

**3.** Tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình “Cổng trường An toàn giao thông, An ninh trật tự - trường Tiểu học Quang Lãng”: Liên đội nhà trường và các thành viên mô hình đề xuất, tổ chức lễ ra mắt mô hình: Xây dựng chương trình chi tiết, báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường phê duyệt để tổ chức thực hiện.

**4.** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật An toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống ma túy... cho học sinh vào các giờ sinh hoạt chào cờ đầu tuần, giờ sinh hoạt lớp và sinh hoạt ngoại khóa. Thực hiện tuyên truyền trước và sau cổng trường với những khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành của cán bộ, giáo viên và học sinh.

**5.** Giáo viên chủ nhiệm các lớp tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết thực hiện nội quy trường lớp, không mắc các tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, quản lý sử dụng pháo, phòng chống cháy nổ...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công trách nhiệm**

- Ban Giám hiệu triển khai kế hoạch thực hiện sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh. Thành viên Tổ tự quản trường học theo trách nhiệm được phân công chuẩn bị nội dung để phổ biến trước cán bộ, giáo viên và học sinh theo đúng chức năng, nhiệm vụ mình phụ trách.

- Căn cứ tình hình thực tế các thành viên trong mô hình tự quản bố trí lực lượng vào đầu buổi học, cuối buổi học để kiểm tra nề nếp, đảm bảo ANTT, giải tỏa ùn tắc giao thông trước cổng trường.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp quán triệt trong học sinh của lớp mình nội dung, nhiệm vụ xây dựng mô hình “Cổng trường An toàn giao thông, An ninh trật tự - trường Tiểu học Quang Lãng”. Kịp thời phát hiện, báo cáo lãnh đạo nhà trường những biểu hiện, hành vi vi phạm của học sinh để có biện pháp xử lý. Hàng tháng báo cáo tình hình học sinh về địa phương, Hội phụ huynh để phối hợp quản lý giáo dục.

- Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của nhà trường kịp thời biểu dương, khen thưởng những thành tích của các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo

